1 Hierauf durchgestrichen mininlc.

2 854

Wien 1453 Juni 20. KOnig Ladislaus bestititigt Stephan, den Sohn Pau ls, und
Ladislaus, den Sohn Nikolaus von Dostat 1 Thorstadt, im Besitz der possessio
Hwzy ut he lek .
Datum Wyennae feria quarta proxima ante festum nativitatis beati Johannis
baptistae, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio,
anno vero regni nostri quartodecimo.

Abschrift Manuskript Zimmermann des lirkundenbuchs nach dem fruhcr im Besitz
von Prof. Koncz in Nemnarkt / Tirgu Mures befindlichen Orig. Perg.

2 855

Thorenburg 1453 Juni 23. Der Bistritzer Erbgraf Johannes von Hungad trtigt
dem Kronstadter Rat auf, gegen die Burzenländer Geistlichkeit nicht mit Gewalt
vorzugehen und zur Entscheidung der Differenzen vor ihm in Bistritz zu erscheinen.
Datum Tordae vigilia festi beati johannis baptistae, Anno domini M° CCCC LIB°.

Zeitgenossische Abschrift von der Hand des Notars Leonardus (?), Pap. Archly der
Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov T f 76 S. 1C8 Nr. 19 b.

2 856

Thorenburg 1453 Juni 23. Johannes von Hungad verbietel dem Kronstadter Rat,
Georg, den Dekan des Burzenländer Kapitels, und die iibrigen Kapitelsherren
am Reisen zu behindern.

Orig. Pap. fruher Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A.B., jetzt Arh. St. Sibiu.
Siegel in rotes Wachs vorne aufgedrtickt, Reste mit dem gleichen Siegel wie Nr. 2 844.

Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bystriciensis ac supremus capitaneus
regiae maiestatis in regno Hungariae constitutus et cetera prudentibus et cir-
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cumspectis viris iudici, iuratis ceterisque civibus civitatis Brassouiensis et
eius pertinentiis ac alterius cuiusvis status conditionis et praeeminentiae ho-
minibus praesentes visuris salutem cum favore. Quia venerabilis et egregius
vir Georgius in decretis licentiatus decanus Brassouiensis cum quibusdam1
dominis de capitulo eiusdem ex commissione et mandato nostro ad nos2 venire
habent, pro eo vobis et vestrum cuilibet in persona regiae maiestatis firmis-
sime praecipientes mandamus aliudque habere omnino nolentes, quatenus visis
praesentibus praefatos Georgium decanum ac dominos de capitulo tam in ve-
niendo quam in redeundo simulcurn comitiva ac rebus et bonis ipsorum qui-
busvis ubique libere et pacifice ac absque omni impedimento permittatis et
permitti faciatis, Secus facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum in Thorda in profesto beati Iohannis baptistae, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.

1 Hierauf capellarus durchgestrichen. 2 Ober der Zeile.

2 857

Klausenburg 1453 Juni 28. Johannes von Hungad trtigt Richter und Rat von
Kronstadt auf, den Nikolaus Thoscha von Tartlau in seinen Besitzungen gegen
Ubergriffe der Kastelkme von Torzburg in Schutz zu nehmen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fronius I 21. Siegel in rotes Wachs vorne aufgedruckt.
Derselbe Stempel wie Nr. 2 844.

Johannes de Hwnyad, perpetuus comes Bistriciensis supremus capitaneus regiae
maiestatis in regno Hungariae constitutus et cetera prudentibus et circumspectis
iudici iuratisque civibus cunctis etiam senioribus et consulibus Brassouiensis ci-
vitatis salutem cum favore. Quia nos nobilem virum Nicolaum Thoscha cognomi-
natum de Prasmar simul cum universis suis possessionibus portionibusque et iu-
ribus possessionariis necnon rebus et honis suis quibuslibet iustis ut puta
et legitimis necnon directis tertiis et aequalibus partibus possessionum Zyrne
et Thwchan in comitatu Albensi existentium habitis quas suas idem Nicolaus
omnis iuris titulo suas fore asserit, in nostram receperimus protectionem et
tutelam specialem viceque nostri in persona regiae vestris dilectionibus com-
miserimus tuitioni. Igitur in persona eiusdem regiae maiestatis vestris dilec-
tionibus firmissime praecipientes mandamus, quatenus literis praesentibus prae-
fatum Nicolaum de Prasmar in praescriptis universis possessionibus portioni-
busiqe et iuribus possessionariis necnon rebus et bonis suis quibusvis iustis
ut praefatur et legitimis necnon tertiis partibus dictorum possessionum Zyrne
et Thwchan, quas ut praemisimus suas fore asserit, contra quoslibet illegiti-
mos impetitores et signanter contra castellanos castri Therch, qui sibi plurimas
molestias inferre perhibentur protegere, tueri, defensare ac manutenere debeatis et
teneamini nostra in persona et auctoritate nostri capitaneatus nobis praesentibus
in hac parte attributa et lege ac consuetudine illarum partium requirente. Et
secus non facturi.Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Koloswar
in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini millesimo qua-
dringentensimo quinquagesimo tertio.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.
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2 858

Klausenburg 1453 Juni 30. Johannes von Hunyad befiehlt dem Szeklergrafen
Reinold von Rozgony, den Pfarrer Andreas von Marienburg im Besitz der der
Marienkirclw vermachten neuen Miihle am Homorod zu schiltzen.

Orig. Pap. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov I E 161. Siegel in rotes
Wachs vorne aufgedrlickt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 2 844.

Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bistriciensis ac supremus capitaneus
regiae maiestatis in regno Hungariae constitutus magnifico domino Reinoldo
de Rozgony comiti Siculorum vel suis vicesgerentibus item prudentibus viris
iudici, iuratis ceterisque civibus civitatis Brassouiensis salutem et honorem.
Refert nobis honorabilis dominus plehanus Andreas ecclesiae beatae Mariae
virginis de Feldwar, quomodo egregius et nobilis virl Georgius Rycalph de
Tarkew vicevaivoda Transsiluanus et Valentinus Nemes ipsum et dictam eccle-
siam suam in quodam novo moledino in fluvio Hamoroth decurrente quod
nos dictae ecclesiae beatae Mariae virginis pro salute animae nostrae dedera-
mus diversimode impedirent, perturbarent et damnificarent, immo idern ab
ipsius domini plebani manibus occupare et a dicta ecclesia beatae Mariae vir-
ginis alienare nitterentur atque vellent in dispendium et periculum animae
ipsorum. Et quia nos id quod nos pia et sincera devotione dictae ecclesiae bea-
tae Mariae virginis fecimus suum sortiri volumus effectum, quapropter vobis
per praesentes harum serie in persona regiae maiestatis firmiter praecipimus,
quatenus amodo imposterum praefatum dominum plebanum et consequenter
dictam ecclesiam suam in praescripto novo molendino per nos ut praefertur dictae
ecclesiae perpetue dato contra quoslibet illegittimos impetitores protegere,
tueri et defensari debeatis. Aliud non facturi, praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum in Koloswar secundo die festi beatorum Petri et Pauli apos-
tolorum, anno domini Mm° quadringentesimo Duo tertio.

1 Vorlage viri.

2 859

Klausenburg 1453 Juli 1. Johannes von Hunyad verbietet den Kastellanen
der Torzburg, von den in Kronstadt Handel treibenden Bewohnern des Burzen-
landes Zolle einzulzeben.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 123. Siegel, rund Dm. 3,3 cm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt, verwischt.

Johannes de Hwnyad perpetuus comes Bistriciensis, supremus capitaneus re-
giae maiestatis in regno Hungariae constitutus et cetera nobilibus viris castel-
lanis castri Thewrch praesentibus et futuris salutem cum dilectione. Exponi-
tur nobis in personis universorum civium civitatis Brassouiensis, quomodo
vos contra libertates et exemtiones ipsorum civium ac universorum populorum
in terra Barcza et aliis districtibus Brassouiensibus commorantium, ipsis
per quondam serenissimum principem dominum Sigismundum et alios Hun-
gariae reges gratiose concessas super ipsos populos in terra Barcza ac districti-
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bus Brassouiensibus commorantes dam iidem aut alter eorum ad civitatem
Brassouiensem ratione negotiationum et aliorum quorumcumque facta intra-
rent teloniariam solutionem exigeretis in praeiudicium dictae libertatis eorum
valde magnum. Et quia in personis dictorum civium Brassouiensium exhibue-
runt nobis literas praefati quondam serenissimi principis domini Sigismundi
regis, in quibus continebantur, quod iidem universi populi in universis dis-
trictibus Brassouiensibus et in terra Barcza commorantes a huiusmodi tribu-
taria solutione sunt exempti et supportati, penes quae privilegia etiam nos
literas nostras tempore nostrae gubernationis eisdem civibus dedisse recoli-
mus. Ideo vobis in persona regiae maiestatis firmissime praecipientes manda-
mus, quatenus universis et quovis populos in dictis disctrictibus et terra Barcza
commorantes in eorum libertatibus conservare debeatis nec contra eorum liber-
tates aliquas teloniarias et inconsuetas exactiones exigere praesumatis nec
sitis ausuri modo aliquali. Aliud non facturi in praemissis. Praesentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum in Koloswar in profesto visitationis virginis
gloriosae, anno domini MOCCCCOLmo tertio.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.

2 860

Tg. Mure§ / Neumarkt 1453 Juli 2. Der siebenburgische Vizewoiwode Georg
Rgcalff bezeugt, dass er iiber Auftrag des Szeklergrafen Reinold von Rozgong
die Besitzungen Satu NoulNeudorf und Hopsifen an Peter Greb von Kronstadt
zurtickgegeben hat.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 122. Siegel, rund, Dm. 2,2 cm, in schwarzes Wachs
vorne aufgedrtickt. Im Siegelfeld Wappenschild, Umschrift unleserlich.

Nos Georgius filius Rycalff de Tharkew vicevaivoda Transsiluanus et Sicu-
lorum vicecomes et cetera memoriae commendamus per praesentes, quod cum
magnificus dominus Rynoldus de Rozgon inter ceteras dignitates honorum
Siculorum comes in sede Morns in opido Vasarhel simulcum nonnullis probis
nobilibus viris in congregatione generali Siculorum fuit constitutus, tune no-
bilis Petrus filius Anthonii dicti Greb de Brassouia ad eiusdem domini Ry-
noldi et dictorum nobilium veniens in praesentiam exhibuit quandam literam
excellentissimi principis domini Ladislai dei gratia regnorum Hungariae, Dal-
maciae, Croaciael et cetera regis Austriaeque et Stiriae ducis necnon marchio-
nis Morauiae praedicto domini nostro Rynoldo loquentem, quam scilicet lite-
ram post exhibitionem statim idem magnificus dominus Rynoldus perlegi
fecit, tune eadem litera inter ceteris suis clausulis continentiis declarandum
inserebat2 ut dicta regia serenitas omnia iura, quaeque annotatus Petru Greb
super possessiones Vyfalw et Com lus in comitatu Albensi existentes habitas
hactenus apud manus suae serenitatis habentes haberet in conspectum eiusdem
domini regis produxisset, ex quibus idem dominus rex agnovisset et cognovisset
quod eaedem possessiones omnis iuris titulo antelatum Petrum Greb iure suc-
cessorio dinoscerentur attinere ac deinceps apud manus suas habere nollet, sed
de plenitudine suae potestatis eidem Petro vellet facere remitti; quibus intellec-
tis in continenti praefatus dominus Rynoldus nobis easdem eoque sub nomine
regis pro tunc pro honore officiolatus apud manus nostras existebant cum cunctis
earum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet de iure circa easdem spectanti-
bus et pertinentibus mandavit remittere ac manus nostras explete ab eisdem
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excipere. Nos vero his auditis et perceptis mox et ad statim easdem possessio-
nes saepefato Petro Greb remisimus et relaxavimus imo remittimus et relaxa-
mus praesentium per vigorem harum nostrarum testimonio et vigore literarum
mediantibus. Datum in praedicto opido Vasarhel in festo videlicet venustis-
simae visitationis virginis gloriosae, anno domini MOCCCCOLmo tertio.

1 So Vorlage. 2 Cher der Zeile.

2 861

Wien 1453 Juli 8. Konig Ladislaus beauftragt den Rat von Hermannstadt,
die Angelegerzheit zwischen Jost von Kussow und dem Herrnannstiidter Barger-
meister Oswald Wenczel erneut vorzunehrnen.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchlv Justh. Siegel war in rotes
Wachs vorne aufgedruckt.
Druck: Archiv 14, 1877, 584 Nr. 13.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
ac Austriae et Stiriae dux, necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nos-
tris providis iudicibus et iuratis civibus civitatis nostrae Cibiniensis salutem
et gratiam. Exponitur nobis pro parte fidelis nostri egregii Josth de Kazo capi-
tanei castri nostri Wygles vocati gravi cum querela, quomodo vos ad alia scripta
nostra vobis superinde directa, eidem Josth ex parte providi Oswaldi Wenczel
dicti, magistri civium vestri super quibusdam censibus duarum sedium Se lk
et Megyes, quibus dicto Josth certis ex causis obligari dinosceretur, iuxta vigo-
rem literarum sententionalium1 praelatorum et baronum regni nostri Hun-
gariae nullum satisfactionis complementum exhibere curassetis, asserentes
huiusmodi sententiam contra iura et libertates septem sedium nostrarum Saxo-
nicalium fore latam. Et quia nos recordamur per expressum, quod pridem ad
instantiam praetacti Oswaldi praefatam sententiam pro hac re vigore aliarum
literarum nostrarum gratiose revocandam commisimus, ut annotatus Josth
non obstante praemissa sententia suum ius adversus praenotatum Oswaldum
iure et consuetudine praefatarum septem sedium vestri in praesentia prosequi
debeat, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipimus et aliud habere nolentes
mandamus, quatenus scita praemissorum mera veritate ex parte praenotati
Oswaldi praefato Josth, auditis de novo partium propositionibus et allega-
tionibus visis etiam et diligenter examinatis literis super huiusmodi dubitis
confectis iudicium et iustitiam, ac meri iuris complementum facere et exhi-
here debeatis, ut ipse Josth pro defectu iustitiae nostrae peramplius non coga-
tur querulari maiestati. Et aliud facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu.
Praesentes quoque post earum lecturam semper iubemus exhibenti restituere.
Datum Wiennae dominico die proximo post festum visitationis sanctae Mariae
virginis gloriosae, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo
tertio, regni autem nostri anno quartodecimo.

1 Vorlage sentecialium.
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2 862

1453 Juli 13. Das Weissenburger Kapitel schaltet den Einfahrungsauftrag des
Konigs Ladislaus von 1453 Nr. 2 837 ein und berichtet, dass Johann von Hunyad
am 26. Juni in den Besitz der Burg Gurghiu und der zugehorigen 25 DOrfer,
darunter Birk(Pytula) und lernufenilEtschdorf (Radnothfaia), eingefuhrt wor-
den ist.
Datum decimo octavo die introductionis et statutionis praenotatarum, anno
domini supradicto. Honorabilibus et discretis viris dominis Andrea praeposito,
Anthonio decretorum doctore cantore, Michaele custode, Gregorio de Lippa
decano, ceterisque canonicis dictae ecclesiae nostrae salubriter existentibus
et devote.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 37623. Siegel, spitzoval, an blauer
Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 216.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora X, 396 Nr. 194.

2 863

Bistritz 1453 Jun 14. Johannes von Hunyad ersucht den Kronstädter Rat,
den zwischen dem Rat und dem Burzenliinder Kapitel ausgebrochenen Streit bei-
zulegen, oder die Angelegenheit dem Erzbischof von Gran bzw. wenn sie weltlicher
Natur ist, seiner Entscheidung anheimzustellen.

Orig. Pap. frillier Archiv des Burzenländer Evang. Kap itels A.B., jetzt Arh. St. Sibiu.
Siegel, in rotes Wachs vorne aufgedrUckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 844. Gleich-
zeitige Abschriften: Liber promptuarii cap. Braschowiensi Fol. 16 und T f 76, S.
108 Nr. 19 a Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov.

Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bistriciensis ac supremus capitaneus
regiae maiestatis in regno Hungariae constitutus et cetera, prudentibus et cir-
cumspectis viris, iudicibus et iuratis civibus civitatis Brassouiensis ac totius
terrae Barcha salutem et dilectionem. Licet ratione causae inter vos ab una
ac honorabiles dominos decanum et capitulum Brassouiense ab alia partibus,
nuntii vestri per vos in persona vestri universitatis missil contra ipsum domi-
num decanum et capitulum die dominico proxime praeterito2 ex nostra commis-
sione comparuerant, tamen ex inadvertentia illum terminum vobis assigna-
veramus, quatenus non ille dies dominicus proxilne praeteritus, sed dies domi-
nicus proxime venturus vestrae comparationis terminus fuitdeputatus. Praefato
autem domino decano N3 plebano Brassouiensi4, in ipsorum et dicti capituli Brasso-
uiensis personis die hodierna coram nobis contra vos et vestram universitatem
comparentibus multas querelas porrigere curaverunt, pridem etiam dicti vestri
nuntii contra eosdem dominum decanum et capitulum consimiliter diversas
fecerunt querelas, unde quia pacem amantes et filii pacis semper ad concor-
diam tenere debent. Ideo vestras dilectiones praesentibus rogamus affectavere
vobisque consulimus, nihilominusque in persona regiae maiestatis firmiter
committimus et mandamus quatenus, si congrue fieri poterit, causam inter
vos motam ad pacis concordiam et perfectam unionem divertere et cum eis-
dem domino decano ac capitulo et plebano concordare ac pacifice manere et
in alter utrum nullas lites gerere velitis. Ubi autem dicta pax in medio vestri
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fondari non poterit, si dicta causa forum spiritualem concernerit, prout alias
modus et consuetudo in iuribus spiritualibus procedendi fuit, eadem in prae-
sentiam reverendissimi in Christo patris domini Dyonisii archiepiscopi eccle-
siae Strigoniensis transmitti debet, hec vos aut alterum vestrum contra formam
et forum iuris ecclesiastici a iudicio spirituali praecavere aut quoquomodo
absentare possumus, nisi quod ipsa causa spirituali finaliter destituatur et
concludatur ac determinatur ibique finem dictae causae accipere debebitis.
Alias si dicta causa non spirituale sed saeculare concernerit forum, ex tunc
in persona regiae maiestate et auctoritate nobis per dominum nostrum gratio-
sissimum dominum Ladislaum Hungariae regem et cetera data et concessa
mediante penes vos astabimus vosque seu alterum vestrum in huiusmodi causis
forum saeculare concernentibus nullatenus in foro spirituali adiudicare permit-
temus, immo ipsos dominos decanum, capitulum et plebanum a prosecutione
dictae causae et impetitione ipsis dominis decano, capitulo et plebano iudicium
et iustitiam faciet, aut propria nostra in persona praefati domini nostri regis
iudicium et iustitiam debitaeque satisfactionis complementum faciemus. Inte-
rim tamen consulimus vobis ut depositis, sedatis et sopitis quibusvis iurgio-
rum, litium et controversiorum5 processibus et materiis, cum praefatis domi-
nis decano, capitulo et plebano vos componere pacificeque et in bona unione
ac concordia permanere studeatis. Et aliud non facturi in praemissis. Prae-
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Bistricia sabbato proximo
ante festum divisionis apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo tertio.
Von der Kanzlei: Commissio propria dornini comitis Bistriciensis.

1 Vorlage: misse.
1 Juli 8.
3 Auf Rasur.

* Gebessert aus Brossouiensi.
5 Gebessert aus controversia.

2 864

Nadi 1453 Juli 14. Aufzeichnung eines Unbekannten fiber eine Weisung des
Bistritzer Erbgrafen Johann von Hungad an Richter und Rat von Kronstadt,
dass jede Belästigung des Kronstädter Klerus eingestellt und die Eintracht wieder-
hergestellt werde.

Einblattkopie der 2. Halfte des 15. Jahrhunderts, Archly der Evang. Kirchengemeinde
A.B. Brasov T f 76 Nr. 19 c.
Das auf Grund der vorhergehenden Urkunde Nr. 2 863 aufgesetzte Stuck wird nur mit-
geteilt, urn darauf hinzuweisen, wie der Erlass Hunyadis von der davon betroffenen
Burzenländer Geistlichkeit aufgefasst worden ist.

Ad universam notitiam damns per praesentes, quod dominus Johannes perpe-
tuus comes Bistriciensis de Hwnyad iudici iuratisque civibus iudicibus in Bur-
cza firmiter praecipiendo mandat regiae maiestatis auctoritate sibi concessa,
ut omnibus subditis praecipiant, ut in nullo decanum cum suis plebanis moles-
tare praesumant nec eos inquietare audeant in personis, rebus aut familia, qui
ut concludet, qui eos molestat suam magnificentiam offendit. Praecipit enim
omnem malam voluntatem, quam contra clerum habent, deponere curant et
omnem causam motam inter ipsum capitulum Brassouiense et cives ad reve-
rendissimum dominum Dyonisium archiepiscopum Strigoniensem transmitti
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debet, ut ibi discutiatur et concludatur ac fine debito terminttur. Ibique dicti
indices in causa finem recipere debent. Et interim mandat firmissima, consulit
et affectat, ut nihil novi incipiant sed pacifice ac quiete cum clero vivere stu-
deant si suam ultionem effugere cupiant.

2 865

1453 du li 20. Das Weissenburger Kapitel schaltet den Statutionsauftrag Ktinig
Ladislaus von 1453 Nr. 2 836 ein und bezeugt, dass Johannes von Hunyad in den
Besitz von Bistritz, Lechnitz, Baierdorf, Heidendorf, Nieder-Wallendorf, Schon-
birk, Treppen, Metiersdorf, Pintak, Jaad, Kleinbistritz, Ober-Wallendorf,
Windau, Ober-Neudorf, Petersdorf, Waltersdorf, Senndorf, Deutsch-Budak, Mi-
narken, Johannisdorf, Schelken, Totsch, Sanktgeorgen, Diirrbach, Weisskirch
und Nu,seni Grossendorf eingeftihrt worden ist.

Eingeschaltet als 2. Insert von Konig Ladislaus 1456, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 399 Nr. 195.
Regest: Transilvania 1873, 128.

Capitulum ecclesiae Transsiluanensis omnibus Christi fidelibus tam praesen-
tibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore.
Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas intro-
ductoriales pariter et statutoriales serenissimi principis et domini domini Ladislai
dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera regis ac Aus-
triae et Stiriae ducis necnon marchionis Morauiae et cetera domini nostri natu-
ralis atque gratisissimi nobis allatas summa cum reverentia recepimus in haec
verba. (Folgt die Urkunde des Ktinigs Ladislaus von 1453 Nr. 2 836). Nos itaque
mandatis praedicti serenissimi domini nostri regis obedire cupientes, prout
tenemur, una cum praefato Johanne de iamdicta Zawa homine suo regio unum
ex nobis videlicet venerabilem virum dominum Andream praepositum eccle-
siae nostrae praedictae et concanonicum nostrum ad praescriptas introdutio-
nem et statutionem faciendas nostro pro testimonio transmisimus fidedignum.
Qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria
tertia proxima post festum visitationis beatae Mariae virginis proxime prae-
teritum1 ad facies dictarum civitatis et districtus seu comitatus necnon oppi-
dorum et villarum utputa Bistricia, Lekencze, Nemeti, Besenyew, Alsowal-
dorf, Schepner, Therpen, Naghdemeter, Penthek, Yaad, Azywbeztricie, Felse-
waldorf, Vinda, Wyfalw, Peterfalwa, Kysdemeter, Zolna, Bwdak, Molnark,
Zenthywan, Zeelk, Thach, Zenthghewrgh, Dypse, Feyereghaz et Naghfalw in
comitatu de Doboka existentium habitarum necnon tributorum ad easdem per-
tinentium vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convo-
catis et praesentibus accedendo introduxissent praefatum dominum Johannern
comitem in dominium earundem statuissentque easdem eidem simul cum iure
patronatus ecclesiarum earundem cum cunctis earundem utilitatibus et perti-
nentiis quibuslibet praemissae donationis titulo ipsi incumbente perpetuo pos-
sidendas nullo penitus contradictore apparente, tribus continuis diebus in facie-
bus earundem iuxta regni consuetudinem moram faciendo. In cuius rei testi-
monium perpetuamque firmitatem praesentes literas nostras privilegiales si-
gillo nostro pendenti munimine roboratas eidem duximus concedendas. Datum
decimo octavo die introductionis et statutionis praenotatarum, anno domini

410

f

www.dacoromanica.ro

supradicto. Honorabilibus et discretis viris dominis Andrea praeposito prae-
dicto, Anthonio decretorum doctore cantore, Michaele custode, Gregorio de
Lippa decano ceterisque canonicis antedictae ecclesiae nostrae salubriter exis-
tentibus et devote.

1 Juli 3.

2 866

Eistritz 1453 Jun 21. Johannes von Hunyad beurkundet die Schenkung von
Zlirnesti und Tohan an die Heilig-Leichnam-Bruderschaft der Marienkirche zu
Kronstadt und gebietet den königlichen Beamten die Bruderschaft im ruhigen
Besitz dieser Ortsclzaften zu belassen.

Orig. Pap. Arh. St. Br 4ov, Priv. 125. Siegel, rund, Dm. 3,3 cm, in rotes Wachs
vorne aufgedrückt.

Nos Johannes de Hwnyad perpetuus comes Bistriciensis ac supremus capita-
neus regiae maiestatis in regno Hungariae constitutus memoriae commendamusl
tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos possessio-
nes Thohan et Zarna vocatas in terra Barcza existentes, quas et iam quodam
serenissimus dominus imperator ac Hungariae et cetera rex ob spem salutis
animae suae altari seu fraternitati corporis Christi in ecclesia beatae Mariae
virginis in civitate Brazouiensi fundata existenti pro celebratione quotidianae
missae deputaverit sic et nos de novo in persona inclitissimi domini nostri na-
turalis Ladislai Hungariae et cetera regis ob refrigerium praefati quondam sere-
nissimi Sigismundi ac inclitissimi Ladislai regum et nostri animorum simul
cum cunctis proventibus, obventionibus et quibuslibet utilitatibus et perti-
nentiis earundem dicto altari seu fraternitati corporis Christi in praefata eccle-
sia beatae virginis existenti iure perpetuo et irrevocabiliter duximus adscri-
bendum et deputandum imo adscribimus et deputamus praesentibus per vigo-
rem. Quocirca vobis vaivodis vel vicevaivodis partium Transsiluanarum item
comitibus vel vicecomitibus Siculorum necnon iudicibus regalibus et castel-
lanis aliisque quibuslibet status hominibus praesentes inspecturis praesentibus
et futuris in persona praefati domini nostri regis Ladislai firmissime commit-
timus et mandamus, quatenus a modo in posterum praescriptas possessiones
Thohan et Zarna populosque et iobagiones in eisdem pro tempore commoran-
tes contra praescriptam nostram gratiosam deputationem impedire et pertur-
bari seu manus vestras et vestrorum in easdem quoquomodo intromittere nul-
latenus praesumatis sed easdem ad dictum altare seu fraternitatem corporis
Christi cum omnibus earundem proventibus pacifice uti et possidere permit-
tatis et vestros permitti faciatis. Aliud non facturi in praemissis nec sitis ausi
modo aliquali. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Besterce
sabbato die proximo ante festum Mariae Magdalenae, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo tertio.
Von der Kanzlei: Relatio Alberti Literati de Filpes.

1 Ober der Zeile.

411

www.dacoromanica.ro

2 867

llistritz 1453 du li 22. Johannes von Hunyad beurkundet Rechte und Pflich-
ten der Bewohner von Bistritz.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj, Stadtarchiv Bistritz, Urkunden A Nr. 2. Siegel, rund, Dm.
2,9 cm, rotes Wachs in Wachsschtissel an rot-brauner Seidenschnur angehkngt. Derselbe
Stempel wie Nr. 2 844. Eingeschaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1457, mit
dieser Urkunde eingeschaltet von Konig Mathias 1459, ebenso von Mathias 1461, mit
dieser Urkunde eingeschaltet vom selben Konig 1464 und mit dieser Urkunde einge-
schaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1464, Orig. ebenda.
Druck: Ungr. Maga:in 1,60= Schlozer, Keil. Samrnlungen 1,61. Katona, Hist. crit.
13, 883. Fejér, Genus 196 Nr. 65. Fejér, Codex XI. 196 = klurmuzaki, Documente II,
2,37 Nr. 25.
Bruchstück: Sza1, Szek. oklevellcir 1, 166 Nr. 138. Archiv 12, 1874, 88 Nr. 18.
Schuler-Libloy, Sieb. Rechtsgeschichte 1,213.
Regest: Arch. Zeitschrift 12,81. Berger, Urkunden-Regesten 28, Nr. 134.

Nos Johannes de Hwnyad pridem regni Hungariae gubernator nunc.vero per-
petuus comes Bistriciensis ac supremus capitaneus regiae rnaiestatis in regno
Hungariae constitutus ad sempiternam rei memoriam tenore praesentium
volumus pervenire, quod postquam nos divina favente dementia dominium
comitatus et civitatis nostrae Bistriciensis adepti sumus, mox dignarn et
gratissimam meditationem praecipue in eo habuimus, ut idem divitiis opu-
lenta sic non minus numero et multitudine civium, hospitum popularumque
et inhabitatorum augeretur atque multiplicaretur in omnibus successibus
felicem et votivum susciperet incrementum pariter et augmentum. Suppli-
cationibus igitur fidelium nostrorum dilectorum iudicis, iuratorum cetero-
rumque civium et hospitum dictae civitatis nostrae Bistriciensis ac pertinen-
tiarum eiusdem, in ipsorum ac totius communitatis eiusdem civitatis nostrae
et suarum pertinentiarum nominibus et personis nobis propterea porrectis
favorabiliter inclinati, eidem civitate nostrae Bistriciensi et suis pertinen-
Ws' sana et matura deliberatione nostra praehabita infrascriptam perpetuam
libertatem duximus dandam, donandam et conferendam. Primo quod dictam
civitatem nostram cum suis pertinentiis, quae semper libera civitas fuit,
in omnibus libertatibus et gratiarum praerogativis, quibus ipsi temporibus
divorum regum Hungariae usque modo usi, freti et gravisi fuerunt, sine aliqua
divisione et sequestratione tenebimus, fovebimus et conservabimus, annuen-
tes eisdem, ut ipsi seu eorum posteritates pro factis et rebus necessario incum-
bentibus et successivis temporibus expedire debentibus, quae tamen libero
comitatui nostro et iurisdictionibus nostris non praeiudicant, in colloquium,
tractatus et congregationes septem sedium Saxonicalium et nobilium partium
Transsiluanarum ire et accedere valeant atque possint, causasque ipsorum
aut alterum eorundem pro tempore emergendas interrogationi septem sedium
Saxonicalium, prout antiqua laudabilis consuetudo eorum hactenus obser-
vata fuit, conducere habeant facultatem. Praeterea eosdem sub eisdem sigillo
et signete, vexilli seu banderii, quibus ab olim per divos reges sunt condonati,
roboramus et confirmamus. Et quod quaelibet domus seu curia singulis annis
pro censu nobis circa festum beati Martini confessoris tam in ipsa civitate
nostra Bistriciensi quam in dictis suis pertinentiis duos lotones argenti, inqui-
lini quilibet unum lotonem argenti a decem iugeribus terrae arabilis in terri-
torio eiusdem civitatis nostrae existentibus, quilibet civitatensis seu villanus
eandem terram possidens unum lotonum argenti, villam vero per se a servitio
aratra vocato, a tribus aratris unam marcam argenti. A quolibet molendino
autem, cuius rota subtus volvitur, rnediam marcam argenti a molendino au-
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tem cuius rota superius volvitur quatuor lotones argenti, sicuti temporibus
quondam domini Sigismundi imperatoris regis et aliorum divorurn regum2
Hungariae consuetudo laudabilis extiterat, nobis et haeredibus nostris sol-
vere teneantur et ipsa civitas nostra simul cum suis pertinentiis in ipsa solu-
tione remaneant nos neque successores nostri huiusmodi maiorare nec aug-
mentare spopondimus modo aliquali et sine omni immutatione. Dum autem
necessariae expensae pro diversis factis eiusdem civitatis nostrae et suarum
pertinentiarum expeditione de rnedio ipsorum dictae civitatis et suarum per-
tinentiarum recolligantur, hoc modo videlicet, quod quindecim villae supe-
riores ad dictam civitatem nostram pertinentes duas partes florenorurn seu
denariorum persolvant, inferiores vero villae videlicet undecim quartam par-
tem ipsaque civitas nostra Bistriciensis quartam partem florenorum sive dena-
riorum modo simili persolvere teneantur, quern admodurn antiqua laudabilis
consuetudo hactenus fuit observata. Item ipsa civitas nostra simul cum suis
pertinentiis sexaginta nobis marcas argenti singulis annis, videlicet provinciae
superiores circa festum nativitatis beati Johannis baptistae triginta quinque
marcas ac quatuor lotones argenti, ipsi vero inferiores provinciae circa festurn
beati Martini confessoris viginti quatuor marcas et tres fertones argenti pro
censu eorurn, quern ipsi alias comitibus Siculorum dedissent dare teneantur,
ut extitit temporibus comitum Siculorum observatum. Exercituationis autem
tempore ipsa civitas nostra simul cum suis pertinentiis cum tantis personis
et numero, quod et quantis tempore dicti quondam domini Sigismundi impe-
ratoris et regis exercituaverunt cum eorum banderio exercituare teneantur.
Insuper etiam nullus officialis seu iudex Hungarus in sede iudiciaria tam
dictae civitatis nostrae quam villarum ad earn pertinentiurn ultra alias con-
suetum habeat potestatem accedendi aut ad faciendum expensas quascumque
velut3 ab antiquo fuit observatum. Castellani etiam in castro nostro Bistri-
ciensi constituendi praesentes et futuri nullam potestatem super dictam civi-
tatem nostram et pertinentias suas habeant, nec ipsos seu eorum alterum
ad aliqua servitia cogere, artare et cornpellere4 possint quoquomodo, neque
ipsi castellani nostri in silvis, pratis, fenetis, vineis, libris, mensuris et ulnis
veluti ab antiquo observatum est, quidquam habeant vigoris potestatern nec
ulteriores labores castri nostri et eiusmodi similia onera ipsi civitati nostrae
et suis pertinentiis imponemus. Tributum vero in possessione nostra Rodna
exigi solitum, prout tempore annotati domini Sigismundi imperatoris et regis
usque ad tempora quondam domini Alberti regis exactum fuit, ab eisdern
civibus et inhabitatoribus dictae nostrae civitatis Bistriciensis et suarum
pertinentiarum ita et eodem modo exigi, recipere et extorquere faciemus.
Insuper ex nostra liberalitate annuimus et concedimus praefatis iudici, iu-
ratis ceterisque civibus et toti communitati dictae civitatis nostrae Bistri-
ciensis, ut ipsi ac eorundem successores universi plebaniam parochialis eccle-
siae sanctiNicolai confessoris in eadem civitate nostra Bistriciensi contractae,
dum et quando eadem legitime vacaverit, idoneis et bene meritis personis
quibus maluerint perpetuis universis futuris temporibus conferendi habeant
facultatern. Quas quidem supradictas libertates, indulta et concessiones nos
Johannes de Hwnyad comes et cetera praefatus nostro ac haeredum et sue-
cessorum nostrorum nominibus et personis annotatae civitati nostrae Bistri-
ciensi et suis pertinentiis quemadmodum temporibus divorum regum Hun-
gariae praefuerunt, cum declarationibus et conditionibus supradictis dedimus,
donavimus et contulimus immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo
et irrevocabiliter utendas, fruendas et habendas, ipsosque iudicem, iuratos,
ceterosque cives et hospites antefatae civitatis nostrae Bistriciensis et suarum
pertinentiarum in praemissis omnibus libertatibus, legibus, consuetudinibus,
indultis et concessionibus ac gratiarum praerogativis, in perpetuumtenebimus
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et conservabimus, tenereque et conservare promittimus inviolabiliter et incon-
cusse. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas
nostras sigillo nostro impendenti communitas dictae civitati noslrac Bistri-
eiensi et suis pertinentiis duximus concedendas. Datum in praefata civitate
nostra Bistriciensi in festo beatae Mariae Magdalenae, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo tertio.
Auf der Plica von der Kanzlei: Lecta Sary.